

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Irány D. u. 14.

Ide czimzendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitléri
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ

Egész évre . . . 8 k r

Félévre . . . 4 .

Negyedévre . . . 2 .

Egyenlő arán: 20 fill.

Szerkesztőség:

Kaposvár, Irány D. u. 14.

Ide küldendő a lap
szellemi részét illető mince
közlemény.Bérmontolón kide-
ményt nem fogadunk el.Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VÉGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám: 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám: 96.

A mi feladatunk.

Emberök vagyunk, emberek akarunk lenni, hadd legyünk tehát emberek oly nagyok, oly szabadok, oly nemesek a mennyire az erőnkől kitelik.

Az ember célja és feladata az, hogy ember legyen, a föld feladata, hogy föld legyen és a mindenség célja, hogy mindenség legyen.

Az ember legmagasabb és utolsó feladata és legszentebb szükségessége az, hogy legyen a legnagyobb, a legszabadabb, a legnemesebb és ezen földet a szükségesből folyik ki az — emberben való hit.

Semmi sem keresztezheti és nem törheti szét a természet igazságát és törvényét: mert ez szent és örökkévaló.

Az ember valódi ideálja és földet mindig az marad, hogy minél nagyobb nagyszerűsége fejlődjen, s ez akkor is úgy marad, amikor az emberek esetleg arról meg nem feledkeznek, akár pedig balhít köde által beburkolva töltik el napjaikat.

A szabad ember azért szereti a jót, mert jó; szereti azon emberiséget,

amely utánna jöved. A jövő emberek milliói számára magasabb, jobb erkölcsösséget akar alapítani szeretete és élet munkálkodása által.

Törekedni és kutatni ez az igaz hit szentsége; a természet szent törvényét kikutatni és hiven szerinte cselekedni: ez életünk feladata és célja.

Minden szabad emberbe van az igazság utáni törekvés és a törekvés nagyobb igazság, bölcsesség és jószág után.

Sokan embernek nevezik magukat, és mégsem akarnak azok lenni; legyünk emberek s maradjunk embereknek, hiszen ez a mi feladatunk ez a mi célunk.

Ezek azonban sóhajva azt mondják: óh, tehát csak az ember maga legyen célunk és földetünk?

Mások meg az eget felé tekintenek és imigyen sóhajtának: ah mi csak emberek vagyunk.

Valóban nem méltó ahhoz, hogy embernek neveztessek az, aki ezen »csak«-ot meg nem veti.

Nyiljanak meg sziveitek és örvendezzetek az arany sugarú hajnalnak,

mert az ember önbizalma bevonulását tartja.

Az önbizalom, az ember öntudata valóban elég erős ahhoz, hogy valódi erkölcsösséget alapítson és azt az emberek között fönn is tartsa. Aki más célokat követ az nem méltó arra, hogy éljen; legkevésbé pedig arra, hogy az emberek fölött uralkodjék.

Az ember tehát azért él a földön, hogy ember legyen és mindinkább emberré váljék, hogy embert az földismerje, hogy azt szeresse és hogy neki szolgáljon.

Minden tehetségnek és minden erőnek megvan a saját földet és kötelessége; gondolkodj és tanul meg azt, hogy saját magadat megismerjed. Törekedj az igazságra, a bölcsességre és jószágra: ez az erkölcsösség, ez a te emberiséged, ebben a törekvésben rejlik egész szent rendeltetésed.

A legnemesebb, a legjobb embert, az alacsony, a rosszabb az ósdiabb szűli.

A tökéletesség nem az emberiség kezdetén, de a végén áll; mert aki ma a legkövetesebb, ez ma a leg-

T Á R C S A

A szomorú arcú tanítónő.

— A »Somogyi Újság« eredeti tárcája. —

Irta: Hosszu Lajos.

Tavaszi volt.

Az alvó szunnyadó természettel felébredt a tavaszi szellő lágy fuvalmára s dejes csókjának éltető erejétől puha illatos fűvek, mosolygó virágok bujtak elő. A ragyogó kék ég bőven ontotta reggeli sugarait a téli álmából ébredő földre, s hol a tavaszi élet varázsa, titkosatos, izgalmas illata töltötte be mindent.

A mező, rét ünnepi köntöst öltöttek magukra, melyekre dísz, csillogást ezer és ezer illatos virágból maga az Ur himzett teremlő kezevel.

A lombosodó galyak alatt megjelentek az édes szívu szerelmes kis dalosok s vigóta mellett tatarozták a megrongált, kicsi fészket, a kedves, boldog családi tűzhelyet.

A kis énekesek vidám nótáját, harsogó kacagását, az ébredő föld, a harmattól csillogó kis virágok reggeli kéjes lehelletét egy szép tavaszi reggel a mosolygó nap aranyos sugarai beolták a nyitott ablakon át az iskolába; hol pajkosan, csintalanul

végig esőkolgatták a kis mosolygó képű gyermekesereget, meg a bánatos, szomorú arcú, ifjú tanítónőt.

Óh, hogy kipirult az arcuk, hogy ragyogott a szemük, mikor a friss, virág illatos tavaszi szellő végig futott a poros iskolaszobán! A kis tüdők mohón szívták magukba az élet lehelletét s egy forró óhaj, erős vágy kelt szívükben! Ki a poros, fojtó légkörből, ki az illatos, madárdalos tavaszi erdőből!

— Igen, kimegyünk — adott hangot a gyermekesereg vágyához a szomorú arcú tanítónő. Vasárnap délután kimegyünk az erdőbe s meghallgatjuk a madarak vidám énekét, a kis ébredő virágok bűbájos meséjét a tavaszi bogárkák téli, sejtelmes álmait.

Jó lesz-e gyermekek?

— Igen is, igen is! — Ujjongott a gyermekesereg s kipirultak a kis, nevető arcok csak a tanítónő arcza lett egy finom árnyalattal halványabb, egy vonással szomorubb.

Tizenegy óra után — mint máskor is — harsogtatotta a lelkéhez nőt kedves nyáját. Ő pedig testileg lelkileg kimerülve, ingó léptekkel kiment a kis kertjébe, hol

virágoznak a fák dögicséinek a m. hek, hol édesen mosolyogva hajlong a tavaszi szellő lágy ölelésétől a virággal megrakott bőfőhőre lilomág.

Leült a kis kerti asztalhoz s míg meghatva szemlélte a színekben gazdag, illatban pazar tavaszi képet, lassan szelődött — mint a hervadó virág lehajtott szék szőke fejét az asztalra s csakhamar megjelentek a vigasztaló, enyhét adó könnyek az anyagi szemekben. Azokban a szomorúan ragyogó bánatos szemekben, melyekben az élet lángja már csak alig-alig lobogott.

Mert beteg volt szegény... Nagy beteg...

Azán gondolatai elkalandoztak a múltba! Visszaszállt lelke abba a kicsi faluba, hol egy fehérlelkű öregasszony ringatta bölcsőjét, ki oly igen nagyon szerette, de ki már sok sok év óta ott nyugszik a »szomorú fűz hervad lombja« alatt. Nem messze tőle fekszik a jószágos tekintetű, anyagszivű öreg mester, ki végtelen türelemmel s odaadó szeretettel oktatta minden szepre és jóra; és aki mikor a kis lány nagy szorgalmát látta, értelmes és okos feleleteit hallgatta, szép és boldog jövőt jósolt neki.

Mikor a falusi iskolát elvégezte, elment messze messze a fővárosba, hol oly kevés a szeretet, oly mostoha az ember, oly

jobb ember, de holnap, vagy holnapután már egy nálánál tökéletesebb lesz.

Hogy a gazdagság arany és vásárolható kéj nem lehet az ember föladata: ez valóban minden kornak bölcsői és legnemesebbjei tudták és tanították, de az ember igazi gazdagságát és kincsét nem tudták fölismerni.

Nem azért vagyunk itt, hogy megismerítsük azt, amit egy nemes ember tegnap vagy tegnapelőtt épített és szeretett és amit a gyöngék és fejletlenek talán még ma szeretnek és talán holnap is szeretni fognak: mi csak tovább építeni és a szeretetet nagyobbítani akarjuk.

Megrepedezett falakat és elkorhadó támasz gerendákat utunkból el kell ugyan takarítanunk, mert különben leszakad még az újonnan épült rész is még mielőtt átadtuk volna azt a következő nap embereinek.

A régi nem szabad ledöntenünk azért mert az régi; széttromboltatnia kell azonban annak, ha kevésbé felel meg a célnak, mint az új.

A régi korhadtság leszakítása lerombolása már magában véve is valami új felállítást jelent.

Elsősorban az épület alapkövét kell megtisztítani minden korhadó roncsoktól s minden egyéb felburjánzó füvektől, akkor maholnap itt lesznek azok, akik a felépülést kezdik: itt lesznek az építők.

És mi ma jöttünk és le akarunk szakítani és még ma építeni egy jobb terv szerint; és ha véreznének is kezünk s a összeroskadnánk munkánk terhe alatt mi nem szűnhetünk.

A törekvők és maradiak csoportjai körülöttünk össze fognak gyülekezni, hogy gondoskodjanak, szeressenek és munkálkodjanak.

Legbölcsőbb gondoskodásunk, legnagyobb szeretetünk, legkitünőbb mun-

kánk: ez legyen emberkorszakunk műve.

Életünk rövidre van szabva, jertek segítsetek és építsetek velünk!

Cselkő József.

H I R E K.

— **Köszönetnyilvánítás.** A m. kir. valóság- és közoktatásügyi miniszter Máffy Emil főrendiházi tagnak, kaposvári lakosnak jótékony iskolai alapítványáért köszönetét nyilvánította.

— **A kaposvári vízvezetési munkálatok** az enyhébb idő beállta következtében ismét megkezdtek, és már serényen folynak is. A gépalaktrészek is nagymennyiségben érkeztek Kaposvárra, nehogy ezek miatt a munka szünetelni legyen kénytelen. Kiküldésük van tehát, hogy rövid néhány hónap alatt meglesz városunk legfőbb óhajta, vagyis lesz jó ivóvíze.

— **Eltűnt leány.** Balázs János nagybajomi lakos Boriska nevű 17 éves leánya nyomtalanul eltűnt szülői házából. Hogy mi volt az oka a leány eltűnésének, erről, különösen a nagybajomi pletykában utasó vénasszonyok, — különféle regényes dolgokat mesélnek; de hogy mi igaz az, perze ők nem tudják egész bizonyossággal. Balázs János bejelentette leánya eltűnését a bíróságnál, ahol elrendelték körözését. Személyleírása a következő: fermete magas, haja szőke, arcza piros, szeme kékes szürke. Távozásakor fekete ruhát, tőli vörös berliner nyak- és vörös fejkendőt viselt. Magával vitte munka igazolványát is, így öngyilkossági szándéka kizártnak tekinthető.

— **Tolvaj cselédleány.** Héjas János csurgói lakosnál volt szolgálatban Horváth Jolika nevű 17 éves horváth születésű cselédleány. A múlt hét egyik reggelére azonban megszökött gazdájától. Egyben ellopta és magával vitte cselédkönyvét és gazdájának pár koronát kitévő készpénzt is. A csurgói főszolgabírói hivatal elrendelte körözését. Személyleírása a következő: orra nagy, szeme kék, szája kicsiny vastag ajakkal, haja szőke, fogai épek, termete alacsony, arcza hosszukás.

— **Kaposvár város beszállította az adót.** Kaposvár város adópénztárnoka, az önként befizetett adókat, a melyeket a helybeli pénzügyeseknél helyeztet el, f. hó 22-én felmondotta, és már be is szállította a

kaposvári m. kir. adóhivatalba. A beszállított összeg 30,688 kor, 80 fillért tett ki.

— **Intézkedés a helyközi telefonbeszolgáltatásnál.** Vörös László m. kir. kereskedelmi miniszter ismét egy hasznos intézkedést létesített. Nevzetesen elrendelte, hogy azon telefonhálózatok, amelyek Budapestre vonulnak keresztül, 1906. évi március hó 1-ől kezdve minden óra utolsó 20 percében a budapesti központban, kizárólag az ilyen interurbán kapcsolásokat bonyolítják le. Ezzel megvan szüntelve az a viaszás állapot, ami eddig sokaknak sok mérget és idővesztést okozott. T. i. hogy néha négy-öt óráig is várakozni kellett, ha valaki telefonálni akart, még a budapesti központban ráérték a kapcsolást teljesíteni.

— **A bicska.** Vármegyénkben a bicska csak szerepel. A múlt héten Nagybagomban a Steinhardt-féle kocsmában együtt mulattak Neubauer József ácssegéd és Szabály Imre csipészsegéd. Addig-addig mulattak, míg azután össze is veszték, aminek az lett a vége, hogy Neubauer József elővette a bicskáját, és azt Szabály Imre oldalába szúrta. A sérülés vesztélyes, és több ideig gyógyulást vesz igénybe; miért is a csendőrség súlyos testisértés büntette miatt följelentette Neubauer Józsefet a büntető bíróságnál.

— **Hegycsuszamlás.** Légrad és Zákány közötti Szentmihályhegy, a beállott hó olvadás folytán lecsuszamlott a vasúti pályatesztre, minek folytán a Barcs-Nagykanizsa állomások között közlekedő vonatok Légrad és Zákány állomások között csak átszállással közlekednek. A bárcsi mérnöki osztály azonban az akadályokat már elhárította, így a rendes forgalom helyre állott.

— **Ebzárhat megezüntetése.** A rendőrfőkapitányság ez uton is közhírre teszi, a már két ízben is meghosszabbított ebzárhat Kaposvár városban megszűnt.

— **Elfogott esakó.** Horváth Gáspár többszörösen büntetett napzárkos, furfangos módon megkárosította Deutsch István szederkényi lakost 400 korona erejű, Deutsch István sógora Polster Albert kaposvári lakos kőműves mester est megtűdván, különböző ártványok alatt magához csalta Horváth Gáspárt, és az f. hó 23-án meg is érkezett Kaposvárra. Polster Albert nyomban jelentést tett a rendőrségnek; a rendőrség azután Horváth Gáspárt letartóztatta és a kir. ügyészség fogházába kísérte.

fojtó a levegő. Ott távol az édes anya gondviselő szeretetétől, az öreg tanító jóindulatú támogatásától egyedül elhagyatva, saját gyenge erejében bíva, tanult. Oh, hogy dolgozott egész éjjeleken át a gyenge leány, mennyit szenvedett a hideg, fűtlen szobában egész télen, bujva a könyveket, s bár a sok munkától ereje napról napra fogyott, nem tágitott, nem engedett, csak tanult, tanított, s újra tanult.

Végre a hosszas kitartó munka meghozta a maga édes, nehezen várt gyümölcsét. Elnyerte a tanítói oklevelet. Oh de boldog volt, hogy örült, hogy tervezett a lélekben nagy és nemes, de testében összeszorított beteges leány!

Álmodozott kicsi csinos faluról, jó népekről, kedves gyermekekről, kik szeretettel rajongtak körül a kiket majd ő megtanít minden szőpre, jóra és hasznosra; kiknek fogékony gyermeki szívbe beoltja az isten és emberek iránti szeretetet, a hálát, a vallásosság, hazafiság szent érzelmét: szóval boldoggá, megelégedetté teszi kis faluja népét testben és lélekben egyaránt.

A jó isten mindezeket meg is adta neki. Dolgozott lelkesezéssel, igazi ambícióval, ő nem kenyérkeresésnek tartotta pályáját, hanem életcéljának, melyért küzdött, erőt, egészséget nem kímélve, gátat,

nehézséget nem ismerve. Arról meg egészen elfeledkezett, hogy ez cizményi, nemes hivatalhoz, e lélekölő munkához az ideális lelken, a magasröptű szellemen kívül erős test is kell. Mert hiába nő fel magára a rózsasző, hiába hozza illatos ékes virágait a mi gyönyörködtetésünkre, ha törzse vékony és éretlen; egy szélroham s a gyenge törzs elhajlik, eltörik és az illatos virág a földre hull.

Igy jár ő is!

A folytonos munka, a küzdelem megvonta, tönkre tette az amugy is gyenge szervezetet. S most hervad, fonyad, mint a kivágott rózsasző.

A szomorú arczu tanítónő felemelte hánatos fejét a kis asztalkáról és a látszó, alabástromszínű, arcán már ott honolt a két piros folt: — a halál rózsái. Aztán felállt, de mielőtt elindult volna, vékony, átlátszó ujjával megfogódzott az asztalban s lassan phéggő kebléből egy nehéz keserű sóhaj szállt el.

Aztán köhögött hosszasan, keservesen.

Vasárnap délután volt!

Vidám gyermeklármától hangzott a kis erdő. A kipirult arczu gyermekcsereg kacajától, lármájával versenyre keltek a kis

erdő dalos lakói, s csupa élet, csupa poézis, csupa ritmikus melódia lett a kis liget.

A szomorú arczu tanítónő ott ült egy zöldlevelű terebélyes bükk alatt a selymes tapintatú pázsit zöld fűszőnyegén. Körülötte a vadvirágok tarka sokasága illatozott, melyeket a hálás kis tanítványok hordak össze az ő szeretett, kedves tanítónőjüknék.

Oh, milyen jól esett segénynek a tiszta romlatlan szivű gyermekek igazi hálája! Boldog mosoly jelent meg hervadt ajkán, látva, hogy szavai nem estek sziklára, hanem a legjobb termőföldre, mert ime a fogékony gyermeki szivben elbújt tiszta fehér virágból édes, illatos gyümölcsök teremnek. S a szegény, szomorú arczu tanítónő boldog volt, talán először életében.

Aztán lassan, csendesen lehajította fejét mellére s minden sző, minden jaj nélkül ráborult a körülle illatozó hálavirágokra. És a kis gyermekek vidám zúgja, a madarak audalító dalája, a tavaszi illat, a tavaszi napfény, a tavaszi szellő édes, boldog álomba ringatta sápadt arczu, szomorú tanítónőt.

Az pedig aludt csendes, boldog álmot, melyből felébredni csak a menyországban lehet.

— **Elfogott kizsákmány.** Sörös Antal 23 éves berényi illetőségű és ugyaneztani lakos hamis utlevéllel Fiumén keresztül Amerikába akart kivándorolni. Szándékát azonban nem hajthatta végre, mert a fennel rendőrség a hamis utlevéllel bíró Vörös Antalt elfogta, és 5 napi elzárásra ítélte. Bűnössége kiállása után haza telenezolták.

— **Gyermekölés.** Juhász István seprőpustai mezőőr, állítólag vigyázatlanságból, agyonlőtte Petkovics István hat éves kis gyermekét. A nyomozást megindították.

— **Névnyagváltás.** A m. kir. belügyminiszter kiskoru Schwarcz Sándor és Alndár kaposvári illetőségű és lakos családi nevének „Szántóra” leendő átváltását megengedte.

— **Új kézbesítés a bíróságnál.** A m. kir. igazságügyminiszter az ügydarabok kézbesítése körül az eddigiekhez sokkal egyszerűbb eljárást léptet életbe f. évi március hó elején. Az eddigi kézbesítési végvények csak a bíróság székhelyéről kézbesítéseként maradtak használatban, még ha a székhelyeken kívüli kézbesítéseknek vélekedés levezetése alaku végvények jönnének használatba, melyeknek visszaküldése nem igényel külön borítékolást. Így nemcsak a hivatalnok ideje, hanem a boríték ára is megtakarítva lesz.

— **Holttest a vasúti állomás.** Csurgó Imre kaposmérői vasúti őr f. hó. 23-án, a kaposmérői megállóhelyről mintegy 50—60 lépésre egy 50 év körüli férfi holttestére talált. Csurgó Imre nyomban jelentést tett az illetékes hatóságnak, melyre az előnyomozás azonnal megindult. A kaposvári kir. törvényszék vizsgálóbírája is kisért a helyszínre és megjelölt a törvényszéki boncolást. A boncolás eredményeként megállapították, hogy a szerencsétlen ember feje be volt törve, bal karja eltörtött, és az összes baloldali csigolya összcusodott. A vizsgálat adatai szerint a bűntény le előzőleg kisértnek tekintendő. A megállóhelyről csekély távolságra megtalálták kalapját, meggyújtott és bontott, a melyben egy fél kenyér és 5 kgr. liszt volt. A szerencsétlen emberen kopott barna ruha és csizma volt. A kaposvári kir. ügyészség a temetési engedélyt megadta, a ruhát pedig a személynagyonosság kiállítására eljuttatja. — Nagyon csudáljuk, hogy ilyen esetekben a hatóságok a holttest nem fényképezetik le, mert ez csak inkább veszélyes nyomra, mint néhány darab romos ruha; a személynagyonosság megállapítása pedig vagyonszámilag is igen fontos dolog.

— **Római telep a Balaton mellett.** A kőszegi balatoni múzeumgyűjtemény arról értesíti lapunkat, hogy most ismét egy nagy szabású régészeti feladat megoldásán fáradozik. A Kőszeg melletti levő Fenekei-pusztán területén volt Mogontiana nevű római telepet nagy munkacsoport ásatja. A rómaiaknak a Balaton császári legkisebb pontján volt az a municipiumuk, amely a Pécsiől Szombathelyig és Kőszegig Budáig meglehetősen nagy elágazásánál feküdt. A hatalmas telep a néprándorlók foglalták el a császár után, néhány század múlva pusztult el. Az épületeknek csupán a legmelyebb falai maradtak benn a földben. Azokat látja most föl az egyesület. Az egyik épület közel 200 méter hosszú. Nagy falakok alaku kiugrások és oszlopok között maradványai látszik a régi épület alapjait. Ezek közül még a kisebb-nagyobb épületek látszik föl, amelyek már is kirajzolják Mogontiana párhuzamosan haladt széles utcáit. Az utcák között az utcák között a rómaiak rómaiak kultúrájának hírműveit. A római császárok pénzéi szinte literenként bukkannak elő, tömördek a sarkakban, a nyílások, a kerdtörések a bronz- és vasporog. A fibula, a római mécses, ékszer, a mosdószék és a háztartási Lagértétebb a szordak talált három római mécses

különböző alakú bronzedény, amely a rómaiak iparának valószínűsége meglek.

— **A végrehajtó mint kertes valóban nagy sláger a jelölt ut kezében.** De mennyivel szebb ennél az eléggé meg nem róható erőszaknál, ha a jelölt választásának valódi kecskeméti barackpálinkát küld és feleségének — mert ezeknél rejtenek a siker titka — barackkrémrel kedveskedik. Mindkettőt ismét jutányos árban szállítja az Első Alföldi Cognacgyár részvénytársaság kecskeméti fiókjáé.

— **Bizonnyat.** A kísérlet a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás egy kiküldöttje által ejtetett meg Camis és Stock triestli cég egy helyiségében egy 20000 liter tartalmu kadból. A kísérlet megjelölése és felszerelése: Gyógy-cognac borból tisztán destillálva Stock gyógy-cognac Camis és Stock. Gössell lepároló intézet Triest Barcola. A dugaszon Camis és Stock gyógy-cognac Triest. Drótzárlat a bécsi cs. kir. gazd. vegytani kísérleti állomás plombájával és smp. et Roy. Sztion agronomie et chimie de Wiesnerygyelje. 1225 számú bizonnyat. 103 számú üveg, megjelölve ezen állomás egy kiküldöttének ellenőrzése mellett. Faj: cognac; állapot: tiszt; színe: aranyárgy; szag is; cognacnak megfelelő. Vizsgálat: Rézletes súly 15 0. 9518. Alkohol 43.77 tartalom százalék 347.30 gramm 1 literben; kivonat 19.94 gramm 1 literben; illó savany 1.049 gramm 1 literben; cukor 18.38 gramm 1 literben; hamu 0.12 gramm 1 literben fufuzol létezik; magasabb alkohokok: 0.771 gramm 1 literben; Ester (mint othy acetat számítva) 2.44 gramm 1 literben. A vegytani vizsgálat eredménye szerint, ezen „Gyógy-cognac” valódi borlepárolás, amely francia cognacnak teljesen megfelel és gyógyezél használatára is alkalmas. A cs. kir. igazgató helyett: dr. Haas B. a borosztály vezetője.

Rendőrség köréből.

— **A rendőr őrzést az éjjel 11 órakor a Pécsi-utczában levő Schiesinger-féle téglagyár közelében Szalai Gabriella és Kalányos Anna kőbor azigányokat meghúzóva találta a mint ismeretes csavargókat bekísérte.**

— **Farkas József kőműves Honvéd-utczán 57 szám alatti lakos tegnap délután a Korona utczán sarkán ittas állapotban éktelenül káromkodott, azidalmasta járókelőket; miáltal nagy népszédület támadt körülötte. Hogy a botrányok vége szakadjon, a rendőr bekísérte és kijáratonáig kísérte. — Adria Lajos széles földkevében a Fő-utczán karjogatót az éjjel 12 óra táján a az öt óraendréntő rendőri fenyegetve tovább lármozott, miért is kijáratonáig kísérte. — Borka Ferenc kőműves segéd honvédőri lakos pedig ma reggel 6 óra táján a Teleky-utczán lakóinak dalolt nagy burgósággal; mikor a rendőr figyelmeztette, Borka nagy haragra gerjedt a felső kabátját levette a rendőrt birokra hirta, mondván: „Höl vagy rendőr, ha számsz magaddal vagy is megesszelek.” Miért is kijáratonáig a rendőrségi sarkában elhelyeztetett. — Ugyancsak a rendőri sarkában pihenő ki az elmult éj sárdaalmait Barsics Ernő kőműves segéd is, ki ma reggel meglelt részeg állapotban a rendőrbiztosi irodában, hogy szemvizsgálati bizonyítványt szeressen magának, de oly annyira ittas volt, hogy beszélni sem lehetett vele, az őt hazautasított. Lenkei rendőrbiztosi pedig sértetgetni kezdte.**

— **Kertész Béla helybeli kereskedő üzletét alakítja át, a mely munkán Galambos Dezső segédel dolgoztak. A napokban azonban feltűnt Kertésznek, hogy a ruhafelnyeről egyes ruhamezők tűnének el. Egy gyermekfejűt vezető a**

kározt nyomra, a melyet a gyaluforgácsok között talált meg. A segédekkel megtartott házkutatás alkalmával aztán megkerültek a hűnyzó árak, csipkék, kötények, harisnyák és ruhakelmék, miket Orbán Károly és Krézli János asztalos-segédök lopkodták el apránként a boltból, miért is a bűnfenyítő eljárás ellenük megindított.

— **Beszámoló.** A folyó hó 25-én Thaly László a kaposvári választókerület volt országgyűlési képviselője által megtartott beszámoló gyűlés a legszebb rendben folyt le, a legkisebb rendzavarás sem fordult elő.

— **A folyó hó 22-én a Kaposmérőbe vezető vasúti vonal mentén talált hullát kiletet ma sikerült megállapítani. Az illető Kovács József volt kaposvári Főred-utczán 38. szám alatti lakos napközben 58 éves, ki a pályatest mentén igyekezett Kaposvárs felé.**

ÜSARNOK.

Mesék.

Elcsúszta magát...

Egy balatoni fürdőhely vendéglőjében több asztal áll üresen. Az egyik ily üres asztalon áll egy szikviz üveg, egy üveg friss kutyiz és egy pohárban balatoni víz, melyben 2—3 szál rózsza illatozik, nyilván valamely hölgy hagyta ott...

Vendég nem állt az asztalnál. Szörnyen unták magukat; társalogni kezdtek az üvegben unatkozó vizet.

Legjobban henegegett a balatoni víz. Lászlók — ugymond — én most milyen rózsáknak az élelfentartója vagyok, hát még mikor a Balatonban hullámorom, mennyi szép leányt, asszonyt körülölelek és csókolom alabástrom fehér testüket... De sok titkot tudnék elmondani, de nem szokok. Diszkrét vagyok... S jelentőségtelesen mosolygott.

Az semmi — mondá a kutyiz — bened csak fürödnek, de engem isznak a hölgyek és urak, míg téged, ha véletlenül szájkba kerül, kiköpnék, megutálnak... A balatoni víz elsápadt dühében.

A szódavíz üveg erre iszonyu nevetésre fakadt, majd megrepedt bele... Alig tudott szőhöz jutni.

Mit henegeztél olyan nagyon — mondá nevetve a szikviz — mindannyiokat lepálok. Nézzetek meg engem, csinos, elegáns külövel bírok, isznak hölgyek és urak egyaránt, de ez még mind semmi, mielőtt szikviz lettem — odahaza az egész familia megfürdött bennem...

Sugarak kongresszusa.

Aszólt ez sem volt. Ez is a XX. század csodája. A meghatározott napon összejöttek mind a harman a Balaton valamelyik kies fekvésű fürdőhelyén.

Ünnepi díszben mind a harman. Biborpalástban a leáldozó Napsugár, extételepben a Hold-sugár és a szivárvány hétészínű ruhájában a Víz-sugár. Az elsőket a Hold-sugár foglalta el. Elsők örömmel üdvözli a megjelenteket.

Régen szükségét érzi már — ugymond — hogy valahára összejöhettek és állást foglalhatnak két idegen sugárnak betolakodása ellen a nagyvilágba, mely mindhármut lezsedt ugyszólván ve széleszteli. Indítványozza, hogy a napsugár tegyen lépéseket az iránt, hogy az X-sugár és Radium-sugarat a Sugár szó bírlásától azonnal eltiltsák.

A Napsugár megvilágítja a helyzetet és az indítvány elfogadatik.

Következőnek esetleges panaszok. A Napsugár panaszt emel a Hold-sugár ellen.

Egy küldöttség jart nála — ugymond — a szerelmesek részéről, kik a Hold-sugár

sugarat indiszkréciójával vádolják. A Hold-sugar megintésben részesei a Napsugártól.

Még súlyosabb a vád a Víz-sugar ellen — ugyanez a Napsugar — szintén a szerelmesei küldöttsége révén, akit kémlellemességgel vádolnak, hogy sokszor nagyon is észreérti a szerelmeseiket — hatalmas víz-sugaraknak földre bocsátása által. Szintén megintésben részesei a Napsugártól.

Hold-sugar és Víz-sugar a megintést nem fogadhatják el, azt egyszerűen visszautasítják, mivel újabb az »erkölcs-nemesítő egyesülete szolgálatában állnak, s mint ilyenek hűségesen akarják betölteni hivatalukat. Ellenben vádolják a Napsugarat, akitnek azelőtt oly sok erkölcs-telen dolog történt, hiszen már közbesszé tárgy, hogy »mi minden nem történt a Nap alatt.« Követelik, hogy szintén lépjen be az »erkölcs-nemesítő egyesületbe.« A Napsugar magába száll és megígéri. Az elnök az ülést berekeszti. Vacsorához ülnek jó étvágygyal és fogyasztják alaposan a Badaosonyit. A szomszéd asztal mellől egy gyönyörű fekete szempár-sugar csillog feljő a legszebb nő képeben. Mindhárom kacérkodnak vele. A Hold-sugar azonban feltalálja magát és a nő asztalához lép és körülöleli. A nő nem védekezik. Bizalmasan össökölődnek, átölelve egymást. A Napsugar és Víz-sugar feltékenykednek és bőszt forralnak.

Az első Napsugar kibontakozásánál hatalmas záporban hull alá a Víz-sugar, megszárvva a szerelmes Hold-sugart...

..... A dolog napfényre kerül. Az erkölcs-nemesítő egyesület kizárta kebeléből a Hold-sugarat.

Visszatérésére legyen mondva a szerelmeseinek, hogy ezután a Hold-sugar diszkreditált lesz — megígéri — s ha szerelmeseiket lát, ismét felhők mögé buvik...

Igy akarván magát megbosszulni az »erkölcs-nemesítő egyesületen.«

Az övegy.

Egy gyászruhába bájos hölgy és egy kifogástalanul öltözködött fiatalember sétat a látkertben. Élénk társalgás folyik közöttük.

Inkább egymással vannak elfoglalva, hogysem figyelmük az állatok szemlélésére kiterjedne.

Az asszonyka vigan mosolyog és nevetgél. Csakhamar azonban méla bukmlik el arcán és köny csillog szép szemében, majd végigpereg báronyos arcán... sír.

Nyilván a fiatalember kémleltlen volt és gyengéd érzéket felt koral övegyességére és fölemlítette a meghalt drága férjét.

Újnak e közben a krokodilus előtt vezetett el, aki már kezdettől fogva figyelemmel kísérte unalmában az érdekes párt s nem állta meg, hogy oda ne szöljön a bánatos övegynek...

Ugyan edes nagysád törtölje le már báronyos arcáról a — könnyeimet.

Az asszonyka fulig elpirult. Zavarában csak annyit szölt a krokodilusnak:

Szemtelen!

Vigyorgó röhögésre tátotta el öblös száját a krokodilus.

A nő becsülete

Meredek, égbenyűlő közsziklán épült erős várban lakott egyedül a »női becsület«, mégsem lakott oly távol a földtől és közel az éghez, hogy a rágalom szájára ne vehette volna és fülénél se jutott volna a »női becsület« nek, hogy erényességében kételkednek...

Női lelke fellázadt e gyalázatos sértésre és ártatlansága tudatában sirt keservesen...

Mit tegyek? Kihez forduljak?

Ninos ki megvédjen, ki bosszút álljon tisztaságos hírnevemért?

Hiszen azért sárkóztam el az ombe-

rektől, hogy a férfiak levelekötötő pillantással ne fertőzsek meg női erényemet, férfiem rajtam nem pihent s mégis gyalázott... tört ki elkeseredve a »női becsület«.

Elhatározta, hogy az égiektől kér tanácsot fel ment hozzájuk.

A menyországba vezették, mint a kít az még is illet.

Előadta sirva panaszát — meghallgatták.

Tud meg, kik rágalmaznak — mondták az Égiek, kik terjesztik rossz híreidet, foltot ejtve erényeden?

Ha férfiak s gyalázatosak — ugydobb oda ölelő karjaikba magadat egyenkint... ez elnémitod férfi rágalmazókat, az éheseket...

És ha nők a rágalmazók? kérde felve a »női becsület«.

Ha a férfiak nem rágalmaznak többet — mondják az Égiek — a nőktől ne felj, azok aztán már nem rágalmazhatnak, legfeljebb csak az igazságot mondhatják szemedbe, de ki becsüli ma igazságot.

Ugy is tett a »női becsület«. Elhagyta sziklavarárt, leszállt a földre. Megfogadta az Égiek tanácsát, s azóta itt él a földön. Nem rágalmaznak többé, sőt tisztelőnek örvend a férfiak részéről.

S a nők? Azok egymás szemére nem vetik az igazságot...

Karádi Emil.

Kereskedelem és ipar.

A kereskedelmi miniszterium.

Az ex-lex állapott elég súlyosan nehezedett az országra, de az ország gazdasági fejlődésében szerencsére nem okozott mélyebb re-ható és nem reparálható kárt.

Egyes üzemek és vállalatok szenvedtek — így első sorban az építő ipar némely ága — de a nagy iparvállalatok többbé-kevésbé meg vannak elégedve az elért eredménnyel. Legsúlyosabban éri az ex-lex korszakot a kormány és első sorban a pénzügyminiszterium, mert az adók nem folynak be és elkészülve lenni arra, hogy az elmaradt adók egyharmada, vagy talán fele is elvessz. A többi miniszteriumok is érzik az ex-lex súlyát; kivételt csak a kereskedelmi miniszterium képez, hol talán többet dolgoznak, mint valaha és mindenesetre nagyobb eredményeket értek el, mint például a Tisza rezsím alatt. Ebben fő érdeme van Vörös László kereskedelmi miniszternek és hűséges munkatársának Sztérenyi Államtitkárnak, a kire ugyan szintén nyomászatlag hatott a tartós válság, de nem akadályozta őket nagy és hasznos tevékenységük kifejtésében.

Kütnük ez az eredményből, melyeket a miniszterium az egyes reszortokban elért s melyekről a »Magyar Kereskedők Lapja« a következőket közli:

Különböz figyelmet fordított a kereskedelmi kormány a különböző szervezeti ügyekre. E téren a legfontosabb reformok egyike a kereskedelmi szakosztály szervezése a miniszterium kebelében, melyek kizárólagos feladata a kereskedelem politikai ügyek tanulmányozása és azok pontos előkészítése a jövő szerződési tárgyalására. A miniszterium megindította az egész államvasuti szolgálat újjászervezését is.

Az erre irányuló munkálatok ugyan még sok időt fognak igénybe venni, de az adminisztrációban már eddig is jelentékenyek a változások, melyek a kezelés nagy mértékben megkönnyítik. Így például az írásbeli eljárás a minimumra redukáltott; továbbá heti értekezletet létesítettek, melyekben a fontosabb ügyekről jelentést tesznek és azok feleltérőntenek; a miniszteriumban az összes vasuti ügyek egy osztályba egyesítettettek. Szétválasztott továbbá egy országos közlekedési tanács, mely már legközelebb megkezdi tevékenységét. Egyszerűsítették az utak ügyének kezelését és reformálták az ipari felügyelőséget és az országos ipartanácsot is.

A posta távirta és telefon ügyek is a lehetőséghez képest előmozdítottak. Direkt postaforgalom létesítettett Észak-Amerikával, továbbá megvan a budapest-belgrádi telefon összeköttetés és tervben van egy új táviró összeköttetés Budapest és Berlio közt. Direkt összeköttetést nyer Budapest, Galacszal, Brailával és Konstantinápolylyal és végre megemlítendő, hogy tervben van a telefona előfizetési árának leszállítása.

Nagy tevékenységet fejtett ki a miniszterium az ipari kereskedelmi ügyek terén is. A budapesti és vidéki ipari oktatást újjászervezte, az új ipartörvényt kidolgozta és az ipar és kiviteli fejlesztésére is elkészített egy törvényjavaslatot.

A miniszterium rövid idő alatt 5700000 koronát fordított beruházásokra és tárgyalás alatt van 15—25 millió korona beruházása.

Végül megemlítendő, hogy a miniszterium a társadalmi ügyekre is nagy gondot fordít. Legutóbb szabályoztatnak az államvasuti munkások jogviszonyai és egy munkás kórház felállítására 600000 korona kmátmentes kölcsön által mozdítottat elő.

Nyitlér.*)



A házasszony gondoskodásán múlik a család jövője, boldogsága!

A Kathreiner-féle Kneipp-malátá kavé

Kathreiner előállítási módszere révén kellemes ízű, az egészséget előmozdító és olcsó, ez által a legmegbecsülhetetlenebb elnyitelt nyújtja minden háztartásnak!

Minden vásárlásnál hangsúlyozzuk kifejezetten a Kathreiner nevet és csak eredeti csomagokat kérjünk Kneipp-páter védjeggyel.

E rovat alatt közöltékért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

Gőzcséplőkészletek ^{2½-től 12 lóerőig,} benzinmotorok,

szalmaprések gőzhajtásra,

aratógépek és egyéb **mezőgazdasági gépek**

legujabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

A Magyar Kir. Államvasutak Gépgyárának

Vezérügynökségénél

== BUDAPEST, V., Váci-körút 32. ==

Árjegyzéket és költségvetést kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

4-15

A „Mészárosok és Hentesek Lapja“ és
„Állatkereskedelmi Ujság“ kiadásában
megjelent a

Vásári zsebnaptár

Husipari és Állatforgalmi Évkönyv 1906-ra

és az előfizetők az idén is teljesen in-
gyen kapják meg.

Tartalmazza: A fontosabb országos és havi, valamint heti állatvásárokat az év minden napjára pontosan átszámítva. A fontosabb állategészségügyi rendelkezéseket, az év folyamán felmerült újításokkal kibővítve. A fontosabb állatforgalmi tudnivalókat. A magyar és a külföldi állatpisek kiviteli módzatait és az üzlet szokásokat. — A szavatossági időhatárokat. A fővárosi állatvásárok szabályait és díjait. A vágóhídi és husvizsgálói szabályokat. A fogyasztási adót. Az ipartörvénynek a husiparra vonatkozó rendelkezéseit. Továbbá a husipar és állatforgalom körébe tartozó összes tudnivalókat, jegyzéknaptól stb.

Előfizetési ára: félévre 6 kor. Az Évkönyvet csak előfizetők kapják meg, könyvpiacon egyáltalán nem kerül.

A „Mészárosok és Hentesek Lapja“ és „Állatkereskedelmi Ujság“ kiadóhivatala BUDAPEST, IX., Ferenc körút 13. sz. alatt van.

Bérlet átadás.

Kaposvár városhoz közel, vasuti állomás mellett egy körülbelül 600 holdas bérlet az összes élő és holt felszerelésekkel átadatik.

A hátralevő bérletidő tiz év.

== A földek igen jó minőségűek. ==

Bővebb értesítést ad:

Poór Sándor ügyvéd

Kaposvárrott Irányi Dániel-utca 14. szám.

Közvetítők kizárva.

Egészen ingyen vásznak

nem kapni sehol, de sikerült nekem több ezer vég Oyama-vásznant kitűnő minőségben megvásárolni, melyek ugy fehérműekre, valamint ágyszatokra nagyon ajánlatnak és azokat kb. 30 róftos végekben majdnem ingyen és pedig:

- | | |
|--|------------|
| 1 vég Oyama-vásznant jó minőségben | 3 frtért. |
| 1 vég Oyama-vásznant finomabban | 4 „ |
| 1 vég Oyama-vásznant legfinomabban | 5 „ |
| 1 vég 50 róftos kiváló minőségű Oyama-vásznant | frt 7-50 |
| 1 vég damask gradli legfinomabb minőségben | „ 5-50 |
| 1 vég lepedő-vásznant, nagyon tartós | 4 frtért. |
| 1 vég Oxford, sötét és világos színben, nagyon erős, férfi ingre és ágyszatokra | 5 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszínű, sötétkék-, világoskék- és piros színben, lila csíkokkal, nagyon jó minőség | 4 frtért. |
| 1 vég kanavász, rózsaszínű, sötétkék-, világoskék-, piros, lila csíkokkal, kiváló jó, finom minőség | 5 frtért |
| 1 vég Chiffon, nagyon jó minőségben | 4 frtért. |
| 1 vég Chiffon, legfinomabb minőségben | 5 frtért. |
| 1 drb. női ing, finom vászonb. | 50 krért. |
| 1 „ „ „ szépen díszítve bármely nagyságban, kiváló finom vászonból | 75 krért. |
| valamint damasz és kávéterítkeket | 2-4 frtíg. |
- csak én szállíthatok ingyen csomagolás és utánvétel mellett.

Weisz B.

BUDAPEST, Csengeri-utca 72.

A legújabb üdítő és fájdalom csillapító bedörzsölő szer az

Universál-Fluid

(III. tós növény essenzia.)

Csusz, köszvény, reumatikus szagadások, fog- és fejfájás stb. ellen orvosilag ajánlva.

A kimerült, lankadt izmokat és idegeket felüdíti és erősíti.

Ára 1 deczis üvegnek 1 kor 50 fill. 3 üveg rendelés postaköltség mentes. 1 kis próba üveg ára 40 fill.; 6 kis üveg 3 kor.; 12 kis üveg 5 kor. postaköltség mentesen. 1 kis próba üveget 20 fill. bélyeg beküldése mellett minden költség nélkül kívánatra ingyen küld az Universál Fluid egyedüli készítője Skrihanek K. gyógyszerháza a Vöröskeresztéhez, Temesvár, Holló Hunyadi ut sarok.

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

126-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

Magyar Államvasutak téli menetrendje.

Érvényes 1905. október 1-től.

I n d u l			Érkezik Kaposvárra	Kaposvárról indul	É r k e z i k	
gy. v.	Budapestről	8 ⁰⁰ reggel	11 ²⁴ d. e.	11 ²⁵ délután	Fiuméba	7 ²⁵ este
sz. v.	Budapestről	8 ¹⁵ reggel	3 ²⁴ d. u.	3 ¹⁰ délután	Fiuméba	6 óra reggel
gy. v.	Budapestről	3 óra d. u.	7 ²⁴ d. u.	7 ¹⁵ délután	Gyékényesre	9 ⁴⁴ este
gy. v.	Budapestről	6 ⁵⁰ d. u.	10 ²⁷ este	10 ²⁸ este	Fiuméba	7 ¹⁹ reggel
sz. v.	Budapestről	8 ⁰⁰ este	3 ¹⁹ éjjel	3 ²⁰ éjjel	Fiuméba	5 ²³ délután
v. v.	Új-Dombóváról	6 ¹⁰ reggel	7 ²⁵ reggel	7 ⁴¹ reggel	Zágrábba	6 ²⁵ délután
gy. v.	Fiuméből	8 ¹⁰ reggel	5 ²⁴ d. u.	5 ²⁵ délután	Budapestre	9 ²⁵ este
gy. v.	Fiuméből	8 óra este	4 ⁵⁵ reggel	4 ⁵⁵ reggel	Budapestre	8 ⁰⁰ este
sz. v.	Fiuméből	10 óra d. e.	1 ²¹ éjjel	1 ²⁰ éjjel	Budapestre	8 ¹⁰ reggel
sz. v.	Fiuméből	9 ²⁰ este	12 ⁵¹ d. u.	1 ¹⁵ délután	Budapestre	7 ⁰⁵ este
sz. v.	Gyékényesről	6 ²⁰ reggel	8 ⁴⁴ reggel	8 ⁵² reggel	Budapestre	1 ⁰⁰ délután
v. v.	Gyékényesről	6 ¹⁰ este	9 ³⁰ este	9 ¹⁸ este	Budapestre	6 ¹⁵ reggel
sz. v.	Fonyódról	5 ⁴⁵ reggel	8 ¹⁴ reggel	7 ³⁰ reggel	Fonyódra	10 ²⁰ délután
sz. v.	Fonyódról	12 ⁵⁰ d. u.	2 ²⁸ d. u.	1 ¹⁵ délután	Fonyódra	3 ¹⁰ délután
sz. v.	Fonyódról	7 ²⁸ este	10 ¹⁴ este	3 ³⁰ délután	Fonyódra	5 ⁴⁴ délután
sz. v.	Mocsoládról	7 ¹⁰ reggel	8 ²⁸ reggel	5 ⁴ reggel	Mocsoládra	6 ²⁰ reggel
sz. v.	Mocsoládról	5 ²² d. u.	7 óra este	3 ²⁵ délután	Mocsoládra	4 ⁰⁷ délután
sz. v.	Szigetvárról	11 ⁰⁰ d. e.	2 ⁵⁷ d. u.	5 ¹ reggel	Szigetvárra	7 ¹⁵ reggel
sz. v.	Szigetvárról	5 ⁴⁰ reggel	8 ⁴¹ reggel	3 ¹⁵ délután	Szigetvárra	6 ¹⁰ délután

Ha köszvényben, reumában szenved,

ne kísérletezzen semmiféle szerrel, hanem vegyen egy üveg

Dr. Fleisch-féle köszvény szeszt

mely csuiz, köszvényt, reumát, kéz-, láb-, hát- és deréktájást kezek és lábak gyengeségét, ütés, erőltetés, rándulás, ficzamosdásból származó fájdalmakat és daganatokat biztosabban gyógyít, mint bármely más külső vagy belső gyógyszer. Hatása a legrövidebb idő alatt észlelhető, még a legrégebb bajoknál is, melyeknél sem fürdő, sem gyógyszer nem használ.

Kapható a feltalálónál, és egyedüli készítőnél:

Dr. Fleisch Emil „Magyar Korona“ gyógyszerházában

Győr, Baross-utca 24. szám. Budapesti főraktár: Török József gyógyszerházában Budapest, VI., Király-utca 12. Andrassy-ut 26. 1 és fél decziliteres üveg ára 2 korona. Huzamosabb használatra való „Családi“ üveg ára 3 korona, 3 kis, vagy 2 „Családi“ üveg rendelésnél bérmentve utánvétellel küldjük.